
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 15 de Agosto de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0355

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração ...........................................01
	 Div. de Licitação..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
	 Div. de Recursos Humano..............................................02

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 272/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 28 de Agosto de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material 
radiológico para o Pronto Atendimento Municipal.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Agosto de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DE SAÚDE, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXI-
GIBILIDADE Nº 41/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Piratininga, 659, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 95.641.007/0001-07, neste ato representada pelas Sra. Maria Laura Icart 
Neme, portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.464.682-4 e do CPF nº 
947.297.190-34 e Sra. Vera Lucia Herrero Gagliardi, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 23852374-3 e do CPF nº 070.435.778-02.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 19 

de setembro de 2014 e vigência até 19 de outubro de 2014, acrescentando ao 
contrato o valor de R$ 98.071,08 (noventa e oito mil e setenta e um reais e oito 
centavos), passando o contrato a ter o valor de R$ 818.593,43 (oitocentos e de-
zoito mil, quinhentos e noventa e três reais e quarenta e três centavos), conforme 
cronograma abaixo:
1.1.	 R$ 60.043,52 (sessenta mil, quarenta e três reais e cinquenta e dois 
centavos) referente a competência Agosto de 2.014. (a ser paga em setembro).
1.2.	 R$ 38.027,56 (trinta e oito mil, vinte e sete reais e cinquenta e seis 
centavos) referente a proporção de 19 dias da competência Setembro de 2.014 (a 
ser paga em outubro).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 0803.10.302.0007.2.051 Assistência Hospitalar e Ambu-
latorial 3390395030 fonte 496 (2654).
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de julho de 2014.

                   Maria Laura Icart Neme 	 Vera Lucia Herrero Gagliardi
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE   FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE
                             Contratada                                 Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 201/2014 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
SINDOMAQ INDÚSTRIA BRASILEIRA DE MÁQUINAS LTDA, ORIUN-
DO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2014.
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
SINDOMAQ INDÚSTRIA BRASILEIRA DE MÁQUINAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Colombo 1626, sala 2, Pq In-
dutrial, na cidade de Maringá, CEP: 87.045-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
78.186.228/0001-05, neste ato representada pelo Sr. Herduvirgem Paulino da 
Bárbara, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.634.721-0 e do CPF nº 



Órgão Oficial Nº 0355                       Sexta-feira, 15 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
534.477.789-20, residente e domiciliado em Maringá.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execu-
ção até 31/12/2014.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 01 de agosto de 2014.

   Herduvirgem Paulino da Bárbara	 Claudemir Romero Bongiorno
Sindomaq Indústria Brasileira De Máquinas Ltda	 Prefeito
           Contratada                                                            Contratante	

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 776/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 06 de abril de 
2014, de acordo com o edital de Concurso Público nº. 001/2014, de 13 de feve-
reiro de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em con-
curso público, SILVANA APARECIDA GUIETTI DE OLIVEIRA, para exercer 
o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto de 2014, percebendo 
vencimento atribuído ao Nível D, Classe 1, da tabela de vencimentos constante 
do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Ma-
gistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 777/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 06 de abril de 
2014, de acordo com o edital de Concurso Público nº. 001/2014, de 13 de feve-
reiro de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, AIDÊ CANDIDO DA SILVA, para exercer o cargo de provi-
mento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 
11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Municí-
pio de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto de 2014, percebendo vencimento 
atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo 
V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério 
Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 778/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ROSIMEIRE LUCHETTI, 
classificada em 03º (terceiro) lugar, para o cargo de PROFESSOR, no Concurso 
Público, regulamentado pelo Edital n.º 001/2014, de 13 de fevereiro de 2014, 
em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cum-
primento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial do 
Município, Folha Regional de Cianorte, Edição nº 1018, de 31 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Div. de Recursos Humanos

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 778/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em con-
curso público, CLÉBER DOS SANTOS GONÇALVES, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, 
de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Muni-
cípio de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto de 2014, percebendo vencimento 
atribuído ao Nível A, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo 
V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério 
Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 780/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, GISLAINE CRISTINA PAVÃO, para exercer o cargo de pro-
vimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 
11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Municí-
pio de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto de 2014, percebendo vencimento 
atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo 
V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério 
Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 781/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, PAULA FAGUNDES VARGAS, para exercer o cargo de pro-
vimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 
11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Municí-
pio de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto de 2014, percebendo vencimento 
atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo 
V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério 
Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 782/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em con-



Órgão Oficial Nº 0355                       Sexta-feira, 15 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
curso público, FRANCIELI APARECIDA MANZOTTI, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, 
de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Muni-
cípio de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto de 2014, percebendo vencimento 
atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo 
V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério 
Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 783/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, CLAUDIA ROBERTA DA SILVA PICHITELI BIANO, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutá-
rio da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto de 2014, 
percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimen-
tos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de 
Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 784/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em con-
curso público, MÔNICA CRISTINA MALACO FRANCISCO, para exercer o 
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto de 2014, percebendo 
vencimento atribuído ao Nível B, Classe 1, da tabela de vencimentos constante 
do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Ma-
gistério Público Municipal de Cianorte.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 785/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, FRANCIANE LOPES FAVORETTO TERUEL, para exercer 
o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto de 2014, percebendo 
vencimento atribuído ao Nível B, Classe 1, da tabela de vencimentos constante 
do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Ma-
gistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 792/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 
2013, de acordo com o edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, APARECIDA VIOLADA PEREIRA, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, no Regime 
Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 11 de agosto 
de 2014, percebendo vencimento atribuído ao Nível C Classe 1, da tabela de 
vencimentos constante do Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do 
Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 793/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor público municipal abaixo 
relacionado, passando do Grau G-61 para o Grau G-64, a partir de 01 de agosto 
de 2014.
Ronney Pinheiro dos Santos – Desenhista
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 794/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora pública municipal abaixo 
relacionada, passando do Grau G-30 para o Grau 34, a partir de 01 de agosto 
de 2014.
Edilene Barbosa Luiz Cardia – Auxiliar de Serviços
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 795/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte, 
RESOLVE:
Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo re-
lacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de agosto de 2014.
NOME				      GRAU DE VENCIMENTO
Adailze Schuindt da Silva				    G-56



Órgão Oficial Nº 0355                       Sexta-feira, 15 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
Airton Reginaldo					     G-62
Alessandra Cristina Nogueira dos Santos			   G-31
Angela Possani da Costa Cruz				    G-35
Antonia Fantini Zago					     G-56
Antonio Alarcon					     G-58
Antonio Gomes da Silva				    G-114
Aparecida da Silva Leite				    G-43
Armando Macedo de Oliveira				    G-49
Carlos Alberto Pattero					    G-53
Cidneia Miloch Ecks					     G-36
Cristiana da Silva Jesus				    G-31
Dalila Pereira da Silva				    G-51
Devanildo Alves de Oliveira				    G-44
Diogo Alarcon Rosseto				    G-50
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 800/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº. 15085 de 29 de Julho 
de 2014,
		  RESOLVE:
		  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, 
ALICE RIBEIRO, 03 (três) meses de Licença Especial, referente ao quinquênio 
de 01/02/2007 a 31.01.2012, no período de 15/08/2014 a 12/11/2014, de acordo 
com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações intro-
duzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 803/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março 
de 2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de 
fevereiro de 2013,
		  RESOLVE:
		  Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista 
sua aprovação em concurso público, BIANCA ELEN RIATO DE SOUZA, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, do gru-
po ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante do anexo 
IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos 
dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei 
n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G-30 
da tabela de vencimentos do município, a partir de 18 de agosto de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 804/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março 
de 2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de 
fevereiro de 2013,
RESOLVE:
	 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação 
em concurso público, MARCIA DOS SANTOS MACEDO ZEFERINO, para 

exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, do gru-
po ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante do anexo 
IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos 
dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei 
n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G-30 
da tabela de vencimentos do município, a partir de 18 de agosto de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 805/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março 
de 2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de 
fevereiro de 2013,
		  RESOLVE:
		  Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua 
aprovação em concurso público, NILVA SALETE FORMIGARI DE BARROS, 
para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, 
do grupo ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante do 
anexo IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Ven-
cimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutá-
rio da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao 
grau G-30 da tabela de vencimentos do município, a partir de 18 de agosto de 
2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 806/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
		  RESOLVE:
		  Art. 1º- DESIGNAR, a servidora pública municipal, KE-
TILIN MIREILE ZAN, para desempenhar a função gratificada de SUPERVI-
SÃO DE GERENCIAMENTO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS-ISS ON 
LINE, da Divisão de Receitas Diversas da Secretaria Municipal de Finanças, 
percebendo gratificação adicional temporária FGRD-2 previsto no Artigo 2°, da 
Lei Municipal N°4.081/2013, a partir de 04 de agosto de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


